PAGE
4

	[image: image1.png]NS

-

P Vv n

n

a

	ПАО «ГАЗ»

пр. Ленина, д. 88,

г. Нижний Новгород, 603004

тел.:  +7 (831) 290 96 02

факс: +7 (831) 290 81 89
general@gaz.ru
www.gaz.ru

ПРИКАЗ

30.12.2016

№ 1/05.09.08/900
г. Нижний Новгород

(О внесении изменений в приказ по ОАО «ГАЗ» (
 от 30.12.2015 № 1/05.09.08/674 «Об учетной
 политике по бухгалтерскому учету ОАО «ГАЗ»
 с 2016 года»
С целью уточнения порядка учета затрат при исполнении государственных оборонных заказов (ГОЗ)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ по ОАО «ГАЗ» от 30.12.2015 № 1/05.09.08/674 «Об учетной политике по бухгалтерскому учету ОАО «ГАЗ» (далее – Приказ):
1.1. По разделу 7 «Правила оценки статей бухгалтерской отчетности Учетной политики по бухгалтерскому учету ОАО «ГАЗ» (приложение 1                 к Приказу):

1.1.1. Подпункт 7.4.12 п. 7.4 «Затраты на производство себестоимости продукции» дополнить абзацем следующего содержания:

«При исполнении государственных оборонных заказов (ГОЗ) затраты, собранные на счете 25 «Общепроизводственные  расходы», распределяют           с учетом особенностей, предусмотренных разделом 7.22 настоящей Учетной политики.».

1.1.2. Подпункт 7.4.15 п. 7.4 «Затраты на производство себестоимости продукции» дополнить абзацем следующего содержания:

«При исполнении государственных оборонных заказов (ГОЗ) затраты, собранные на счете 26 «Общехозяйственные  расходы», распределяют с учетом особенностей, предусмотренных Разделом 7.22 настоящей Учетной политики.».

1.1.3. Подпункт 7.6.8 п. 7.6 «Затраты на продажу продукции, товаров, работ, услуг» дополнить абзацем следующего содержания:

«При исполнении государственных оборонных заказов (ГОЗ) затраты, собранные на счете 44 «Расходы на продажу», распределяют с учетом особенностей, предусмотренных разделом 7.22 настоящей Учетной политики.».

1.2. Подраздел «Калькулирование себестоимости государственного заказа» раздела 7.22  «Отдельные особенности бухгалтерского учета при исполнении государственных оборонных заказов» изложить в следующей редакции:

«Калькулирование себестоимости государственного заказа

7.22.6. Себестоимость каждого контракта на выполнение государственного заказа формируется с использованием позаказного метода учета затрат и калькулирования себестоимости продукции.

Порядок учета себестоимости по контрактам на выполнение ГОЗ закрепляется локальным нормативным документом Предприятия и согласовывается с Управляющей компанией.

На каждый государственный контракт открывается отдельный заказ на изделие/номерное изделие или группу однородных изделий (работ, услуг) или несколько заказов, если группа изделий неоднородная, на балансовом счете 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные производства».

Предприятие внутренним распорядительным документом по каждому контракту устанавливает перечень калькуляционных статей в соответствии со сметой, утвержденной государственным заказчиком.  Исполнители/ соисполнители по контракту  определяют перечень калькуляционных статей в рамках кооперации головного исполнителя.

Единицей учета (объектом калькулирования) является заказ на отдельное изделие/номерное изделие или группу однородных изделий (работ, услуг).

Допускается осуществлять раздельный учёт затрат по факту операций товарного выпуска готовой продукции из производства на склад (место хранения) с обязательной привязкой к  идентификационному номеру государственного контракта. Указанный порядок закрепляется в учётной политике предприятия. Ведение бухгалтерского учета хозяйственных операций по выполнению ГОЗ осуществляется на открытых субсчетах к счетам 43, 45, 90 для деятельности по ГОЗ и/или в системе управленческого учета финансово-хозяйственной деятельности. При этом расчет фактической себестоимости товарного выпуска продукции ГОЗ производится в общеустановленном порядке, без открытия заказов, с указанием Идентификатора государственного контракта.

7.22.7. Себестоимость произведенной  продукции в рамках         исполнения государственного заказа включает в себя затраты, такие как прямые затраты, которые непосредственно связаны с производством продукции и накладные расходы (общепроизводственные расходы). Общепроизводственные расходы включают систематически распределенные постоянные и переменные производственные накладные расходы, возникающие при переработке сырья в готовую продукцию.

Постоянные производственные накладные расходы - это косвенные производственные затраты, которые остаются относительно неизменными независимо от объема производства, например, амортизация и обслуживание производственных зданий и оборудования, а также связанные с производством иные затраты, не относящиеся к прямым.

Переменные производственные накладные расходы - это косвенные производственные затраты, которые находятся в прямой или практически прямой зависимости от объема производства, например, косвенные затраты на сырье или косвенные затраты на оплату труда.

Квалификация расходов, относящихся к прямым и косвенным, указана в пп. 7.4.4 и 7.4.5 настоящей Учетной политики.

7.22.8. Общепроизводственные расходы (счет 25) при исполнении ГОЗ списываются в три этапа:

1. Из собранных за месяц общепроизводственных расходов исключаются расходы, не утвержденные сметой государственного Заказчика, такие как страховые платежи по добровольному страхованию, расходы по загранкомандировкам, расходы по семинарам и конференциям, медицинские расходы, расходы, связанные с выполнением мероприятий по ГО и ЧС, расходы на работы для собственного капитального строительства и ремонта и иные расходы, не входящие в состав затрат согласно Приказу Минпромэнерго России от 23.08.2006 № 200 «Порядок определения состава затрат на производство продукции оборонного назначения, поставляемой по государственному оборонному заказу».

2. Доля «очищенных» общепроизводственных  расходов  включается            в фактическую себестоимость произведенной по ГОЗ продукции пропорционально прямым расходам (основной зарплате производственных рабочих), с учётом согласованного с Заказчиком процента,  с кредита            счета 25 «Общепроизводственные  расходы» в дебет счета 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство» в разрезе каждого ГОЗ.

3. Все оставшиеся общепроизводственные   расходы списываются в порядке, предусмотренном п. 7.4.10 настоящей Учётной политики.
7.22.9. Общехозяйственные расходы (счет 26) при исполнении ГОЗ списываются в три этапа:

1. Из собранных за месяц общехозяйственных расходов исключаются расходы, не утвержденные сметой государственного Заказчика, такие как страховые платежи по добровольному страхованию, страховые платежи в НПФ, расходы по загранкомандировкам, расходы по семинарам и конференциям, медицинские расходы, расходы, связанные с выполнением мероприятий по ГО и ЧС, и иные расходы, не входящие в состав затрат согласно Приказу Минпромэнерго России от 23.08.2006 № 200 «Порядок определения состава затрат на производство продукции оборонного назначения, поставляемой по государственному оборонному заказу».

2. Доля «очищенных» общехозяйственных  расходов  включается               в фактическую себестоимость реализованной по ГОЗ продукции пропорционально прямым расходам (основной заработной плате производственных рабочих), с учётом согласованного с Заказчиком процента, с кредита счета 26 «Общехозяйственные расходы» в дебет        счета 90 «Продажи» в разрезе каждого ГОЗ и/или в системе управленческого учета финансово-хозяйственной деятельности.

Исходя из специфики производимой продукции, может быть установлен иной порядок распределения общехозяйственных расходов, согласованный с заказчиком.

3. Все оставшиеся общехозяйственные расходы списываются в порядке, предусмотренном пп. 7.4.14 и 7.4.15 настоящей Учётной политики.

7.22.10. Коммерческие расходы (счет 44), относящиеся на себестоимость покупных товаров в качестве прямых, включаются в фактическую себестоимость каждого объекта калькулирования на основании актов выполненных работ.

7.22.11. Косвенные коммерческие расходы (счет 44) при исполнении ГОЗ списываются в три этапа:

1. Из собранных за месяц косвенных коммерческих  расходов исключаются расходы, не утвержденные сметой государственного Заказчика и не входящие в состав затрат согласно Приказу Минпромэнерго России              от 23.08.2006 № 200 «Порядок определения состава затрат на производство продукции оборонного назначения, поставляемой по государственному оборонному заказу».

2. Доля «очищенных» коммерческих  расходов  включается                         в фактическую себестоимость реализованной по ГОЗ продукции пропорционально прямым и накладным затратам, с учётом согласованного            с Заказчиком процента, с кредита счета 44 «Коммерческие расходы»                    в дебет счета 90 «Продажи» в разрезе каждого ГОЗ и/или в системе управленческого учета финансово-хозяйственной деятельности.

3. Все оставшиеся коммерческие расходы списываются в порядке, предусмотренном п. 7.6.8 настоящей Учётной политики.

7.22.12. Финансовый результат на конкретный объект калькулирования по каждому контракту на выполнение ГОЗ определяется как разница между выручкой и фактическими затратами по каждому ГОЗ в отдельности.

7.22.13. Головной исполнитель, исполнители обязаны представлять в антимонопольный орган информацию о всех фактах повышения поставщиками (исполнителями, подрядчиками) цен на сырье, материалы и комплектующие изделия, работы, услуги, необходимые для выполнения государственного оборонного заказа, если установленная или предлагаемая цена более чем на пять процентов превышает цену, рассчитанную с применением индексов цен и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, определенных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Указанная информация представляется в течение тридцати календарных дней с момента выявления факта повышения поставщиками (исполнителями, подрядчиками) цен по форме, утвержденной антимонопольным органом.

7.22.14.    В случае прекращения поставок продукции по государственному оборонному заказу на очередной год и на плановый период Головной исполнитель не вправе ликвидировать или перепрофилировать без согласования с государственным заказчиком производственные мощности, обеспечивающие поставки такой продукции.».
2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора по экономике и финансам Мозговую А.А.
Управляющий директор
К.К. Эпштейн

Н.Е. Мархаюк

6-10-64